CLINICVS. *Vita Fabiola cap. v. & Paula cap. 1 v. Capitur hic pro agro, qui lecto decumbit, nec se mouere potest. Plinius lib. xxv. cap. v.* Medetur ita morbis comitialibus, vt diximus, vertigini, melancholicis, stomachicis, spasticis, clinicis. *Sic paralyticum Ioannis v. Cyprianus clinicum vocat epist. lx xv 1.* Ego enim, qui clinicum de Euangelio noui.

Erant & clinici, medici, qui lectulis agrorum affidebant, quò alludit Martialis lib. i. epigr. xxxi. vbi Raderum nostrum de hoc medicorum genere vide.

Clinici quoque tempore Cypriani dicebantur, qui morti proximi in lecto baptizabantur. *Cyprianus epist. lxxvi.* Porò autem quòd quidam eos salutati aquâ, & fide legitimâ Christi gratiam consecutos, non Christianos, sed clinicos vocant.

CONTINENTIA IN MATRIMONIO. *Frequens ea meliore aeo. Et quidem perpetua continentia exempla habes hic in Indice, Ammonis cum uxore, Anastasij & Theognia, Eucharistij & Mariae, Magnæ cum marito, Olympie cum Nebridio, cuiusdam anonymi, qui postea presbyter creatus est, cum uxore. quibus adde, Pelagij, post Laodicensis episcopi, cum uxore, apud Theodoret. lib. 1 v. hist. Eccl. c. xii. Iuliani & Basilisæ apud Metaphrastem 1 x. Ian. Zachariae calcearij cum Mariâ uxore, vt habes in Græcorum Menais xvii. Nouembris: Cecilia cum Valeriano nobili Romano xx 11. Nouembris apud Surium: duorum amantium apud Gregorium Turonensem, de glor. Confess. cap. xxxiii. Cononis Isaurici cum Mariâ coniuge in Menais v. Martij. Eduardi Angliæ Regis cum coniuge Edithâ: Henrici Imp. Augusti cum Cunegunde uxore, vt habet Surius iii. Martij: Elzearij comitis Arriani. & Dalphina xxvii. Septemb. apud Surium cap. xxxii. Edelfide cum duobus regibus Angliæ, apud Bedam lib. 1 v. hist. Anglic. cap. xviii. Boleslai Pudici Polonia regis cum Cunegunde. Aliorum aliquot similia exempla vide apud Canisium nostrum lib. 11. de Maria Virgine cap. xi.*

Temporaria continentia castimoniam post susceptos liberos coluere Antigonus & Euphraxia, Protocomes

cum uxore annis xxx. Piniānus cum Melaniā iuniorē, quæ in Indice Vitarum Patrum vide, quibus addi possunt Andronici & Drusiana apud Abdiam libro v. in Actis S. Ioannis Euangelista: Andronici & Athanasia coniugum anachoretarum, vt habent Meneæ 1x. Octobris cum Martyrologio Romano, & Metaphrasēs xxvii. Februarij.

His annumerandi non videntur Macarius Romanus cum suā sponsā in Vitis Patrum, S. Alexius cum puellā regij sanguinis, apud Surium xvii. Iulij, Pharaïdis cum Guidone viro nobilissimo, quod consensus mutuus defuerit.

COLOBIVM. Vita Pachomij cap. x i v. Lebiton autem linea vestis erat, instar colobij. Ruffinus hic lib. i. i. cap. i i i. quibus vsus est indui colobiis, quasi sacco lineis. Glossarium Camberonense manuscriptum: Colobium, vestis cucullæ similis, nisi quod cucullo caret. Papias vocabulista: Colobium genus vestis dictum, quia longum est, & sine manicis. hoc antiqui vtebantur. sed quia nuditas brachiorum culpabatur, vsus colobiorum in dalmaticas est mutatus. Existimo Colobium dictum à κολοῦός, quod mutilum esset videlicet manicis. Nicetas Thesauri orthodoxi lib. i. cap. xxx i x. agens de Scribis Iudæorum: Dalmatica, quæ nunc colobia dicuntur, purpuraque prætexuntur; induiti, phylacteria sua ostentabant, breues nimirum chartulas, quibus inscripta lex erat, quas illi pretiosis fasciis ornatas, auroque distinctas, tamquam Iudæorum magistri, deferebant. Etiam colobiis monachorum signum erat intertextum è purpura. Vide Dorotheum doctrinā i. Habes etiam colobium purpuratum apud Anastasium in Eutychiano.

CORONA MARTYRVM. Frequens corona & coronari de martyrio. Vita Antonij cap. x x i i. Episcopo Petro iam ob martyrij gloriam coronato. Vita Malchi in Prologo: Per quos Christi Ecclesia nata sit & adulta, persecutionibus creuerit, martyriis coronata sit. Vita Paulæ cap. xxvii. Mater tua longo martyrio coronata est. Vita Pachomij in Prologo: Simul cum Petro Alexandrinæ ciuitatis episcopo, perpetuas coronas & immortalia præmia sunt adepti. Martyrologium Romanum i. Ianuarij: Ibidem viā Appiā coronæ SS. militum triginta martyrum sub Diocletiano Imp. & passim apud Ecclesiasticos scriptores.

CYBA. Vita Pauli primi eremita cap. v. ubi in Notatione vide & cubam & gubam dici posse. Sic apud Theodoretum Philothei lib. ix. cap. xii. Macedonius Gubba dictus, quod staret in fossā profundā. Id autem nomen, inquit, si ex linguā Syriacā in Græcam transferatur, significat λάκκος, id est, lacum.

Aliud Cuba vel Cumba Festo. Cubam Sabini vocant eam, quam militares lecticam. vnde videtur deriuatum esse cubiculum. In Glossis Isidori est, Cumba, cuneus, ripa. Glossarium Camberonense manuscriptum: Cuba, extrema pars nauis, dicta eò quod incubet aquis. Cumba verò dicitur lectica à cubando. In iisdem Gumba, cuneus.

Inuenitur & Cubella apud postremos scriptores, pro lintre, in quo pasta formari solet. Niderus in Formicario.

CYPHONISMVS. Sunt qui cyphonismum velint describi à S. Hieronymo in Vita S. Pauli primi eremita cap. ii. Martyrem iussit melle perungi, & sub ardentissimo sole, religatis post tergum

manibus, resupinari: scilicet vt muscarum aculeis cederet. vide Gallonium de Tormentis cap. i.

DÆMONVM PRÆDICTIO. Rectè de eā ratiocinatur S. Antonius, vt habetur Vita eius cap. xvii. Augustinus verò tomo iiii. lib. ii. de Gen. ad litteram, cap. xvii. ita eā de re diserit: Quibus quædā vera de temporalibus rebus nosse permittitur, partim quia subtilioris sensus acumine, partim quia corporibus subtilioribus vigent, partim experientiā callidiorē, propter tam magnam longitudinem vitæ, partim sanctis Angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam iussu eius sibi reuelantibus, qui merita humana occultissimæ iustitiæ sinceritati distribuit. Aliquando autē iidem nefandi spiritus etiam, quæ ipsi facturi sunt, velut diuinando prædicunt. Quapropter bono Christiano siue mathematici, siue quilibet impiè diuinantium, maximè dicentes vera cauendi sunt, ne consortio dæmoniorum animam deceptam pacto quodam societatis irretiant.

Idem tomo iiii. lib. xii. de Genesi ad litt. c. xvii. Ceterum alicubi longè iam facta quod nuntiant, quæ post aliquot dies vera esse firmentur, non est mirandum. Possunt enim hoc efficere, non solum acrimoniā cernendi etiam corporali incomparabiliter præstantiore quàm nostra est, sed etiam ipsorum corporum longè vtique subtiliorum mirā velocitate. Comperimus etiam in domo constitutum patientem spiritum immundum, dicere solere quando ad eum venire cœpisset ex duodecim millibus presbyter, & per omnia loca itineris vbi esset, & quàm propinquaret, & quando ingrederetur, & fundum, & domum; & cubiculum, donec in conspectu eius astaret. Quæ omnia etsi non oculis patiens ille cernebat, tamen nisi aliquo modo cerneret, non tam veraciter enuntiaret. Erat autem iste febriens, & tamquam in phrenesi ista dicebat.

Idem tomo iiii. lib. de diuin. dæmonum cap. iv. & v. præclare eā de re inquirat.

Idem lib. ii. de Ciu. Dei cap. xxiv. de seruo Lucij Pontij per dæmonem vaticinantis: Adiecit arsurum esse Capitolium. Hoc cum dixisset, continuò egressus è castris, postea die concitator reuersus est, & Capitolium arsisse clamauit. Arserat autem reuera Capitolium. Quod quidem dæmoni & præuidere facile fuit, & celerrimè nuntiare. Sic lib. viii. cap. xxiii. docet vnde Hermes Trismegistus scire potuerit superstitiones Aegyptiacas auferendas. Et lib. ix. cap. xxi. distinguit inter scientiam dæmonum & Angelorum, quod Angeli certius temporalia & mutabilia ista nouerunt, quia eorū principales causas in Verbo Dei conspiciunt; per quod factus est mundus: quibus causis quædam probantur, quædam reprobantur, cuncta ordinantur. Dæmones autem non æternas temporum causas, & quodammodò cardinales in Dei sapientiā contemplantur, sed quorundam signorum nobis occultorum maiori experientiā multò plura quàm homines futura prospiciunt, dispositiones quoque suas aliquando prænuntiant. Denique sæpè isti, numquam illi omnino falluntur.

DÆMONVM EXSUFFLATIO. Nihil frequentius in Sanctorum gestis dæmonum exsufflatione, insufflatione, inspuratione.

De exsufflatione, habes in Vita Pachomij capite decimo septimo: Qui signo Crucis frontem suam muniens exsufflauit in eum, moxque fugatus est.

Et capite XLVII. Et exsufflans in eum dixit. *Irenæus libro primo, capite nono*: Iam verò quædam ex fidelissimis mulieribus, quæ habent timorem Dei, & non sunt seducibiles, quas similiter vt reliquas affectauit seducere, iubens eas prophetare, exsufflantes & anathematizantes eum separauerunt se ab eiusmodi infano. *Quod hic est exsufflantes, Græcè apud Epiphanium hæresi xxxiv. est καταφυσίασας. Tertullianus de Idololatriâ cap. xi.* Quo ore Christianus thurarius si per templa transibit, quo ore fumantes aras despuet, & exsufflabit, quibus ipse prospexit? *Seuerus Sulpicius lib. 111. de virtutibus S. Martini*: Vidit post tergum ipsius dæmonem miræ magnitudinis assidentem, quem eminus (vt verbo, quia ita necesse est, parum Latino vtamur) exsufflans, Auitianus se exsufflari existimans: Quid me, inquit, sancte sic adspicis? Tum Martinus: Non te, inquit, sed eum, qui ceruici tuæ teter incubuit. *Sic demoniorum exsufflatio inter ceremonias Baptismi apud Dionysium Arcopagitam Hierarchia Eccles. cap. 11. & passim apud alios Ecclesiasticos scriptores, quò respicit D. Augustinus tract. xi. in Ioannem agens aduersus Donauistas rebaptizatores, qui semel rite baptizatum exsufflabant, atque ita Christum potius quàm dæmonem exsufflabant*: Aduersus exsufflatores Christi: aduersus blasphematores Baptismi. *Item*: Quando vident Christum à quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? *quem locum non rectè percepit Desiderius Heraldus Notis ad Minutium Felicem.*